
A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE 
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: Misura  1.4.3  ADOZIONE  PAGOPA  –  ALTRI  ENTI  (Regioni/Province
autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca
e AFAM) SETTEMBRE 2022” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI
E  CITTADINANZA  DIGITALE”-  FINANZIATO  DALL’UNIONE
EUROPEA - NextGenerationEU.
PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO.

PROPONENTE: S.C. SERVIZIO INFORMATIVO E CONTROLLO DI GESTIONE

§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella  data  sopra  indicata,  su  conforme  proposta  istruttoria  della  competente  Struttura

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.

Pagina 1 di 5



OGGETTO: Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI (Regioni/Province autonome,
Aziende  sanitarie  locali  e  ospedaliere,  Università,  Enti  di  ricerca  e  AFAM) SETTEMBRE
2022”  -  PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”-
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.
PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO.

Il Direttore F.F. della S.C. SERVIZIO INFORMATIVO E CONTROLLO DI GESTIONE formula la 
sottoestesa proposta istruttoria:

VISTO il decreto n. prot. 128/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la pre
sentazione di proposte a valere sul PNRR – PNRR - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SER
VIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione Piattaforma PagoPa”- 
altri enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, 
Enti di Ricerca e AFAM. - settembre 2022; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/
Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 13/01/2023;

DATO ATTO che in data 13.02.2023 è stata inviata la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico  
“Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI (Regioni/Province autonome, Azien 
de sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) – SETTEMBRE 2022”
– PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”-FINANZIA 
TO DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU ed alla quale è stato attribuito il co 
dice identificativo della candidatura N. 80246;

DATO ATTO che la candidatura è stata ammessa il 21.03.2023 e che contestualmente è stato acquisito ed 
inserito sulla Piattaforma PA digitale 2026 il CUP F11F23000300006 assegnato al Progetto;

DATO ATTO che il Decreto  n. 128 - 2 / 2022 - PNRR - 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale  “ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE  
SULL’AVVISO PUBBLICO   “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pago PA" - Altri 
Enti (settembre 2022)”,  contiene la lista delle proposte di finanziamento che hanno superato
i controlli di ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli enti hanno provveduto alla comuni
cazione del codice CUP come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, e assegna all'amministrazio
ne Azienda Sanitaria Locale NO un finanziamento di € 147.610,00;

1.
DATO ATTO  che al finanziamento è stato assegnato l’identificativo codice progetto PNRR-PAGPA;

VISTI  gli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:
a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 

particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 
del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio2021, n. 108; 

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.22 
del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 
delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente as-
segnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regola-
mento (UE) 2021/241; 

Pagina 2 di 5



c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato posi-
tivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di 
cui all’Allegato 4 del citato Avviso; 

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del contri-
buto all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e valo-
rizzazione dei giovani; 

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 
19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto in-
dicato dall’Amministrazione responsabile; 

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 
dall’Allegato 2 dell’Avviso; 

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrati-
vi e contabili; 

i) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in mate-
ria di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; 

j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far 
data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, 
fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026; 

k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA 
digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di 
stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informa-
zioni che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DN-
SH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso; 

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera considerevole
sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; 

m)garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; 
n) alimentare la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e 
l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo 
conto delle indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema informati-
vo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), dei dati
di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento de-
gli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target 
della Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne l’inserimento nella piattaforma PA di-
gitale 2026; 

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa tracciabili-
tà delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 31 mag-
gio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, del 
Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della 
Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudi-
ziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a eser-
citare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 
2018/1046); 

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 
Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è ef-
fettuata l’erogazione da parte del Dipartimento; 

Pagina 3 di 5



r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investiment oggetto 
dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposi-
zione delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; 

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso; 
t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la documentazione

che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, attestando il contributo 
al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso; 

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il Diparti-
mento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o 
amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le irrego-
larità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure necessarie, 
in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

DATO ATTO che la domanda prevede l’attività di migrazione a PagoPa per i seguenti servizi:
1. Ticket Sanitario Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie
2. Pagamento ALPI Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie
3. Ticket Pronto Soccorso Attività da Avviare
4. Vaccinazioni non Obbligatorie Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse pro-

prie
5. Porto d’Armi/Patenti Attività da Avviare
6. Servizio Veterinario Attività da Avviare
7. Sanzioni Ammnistrative e del lavoro Attività da Avviare
8. Controlli Ammende Spresal Attività da Avviare
9. Diritti SIAN Attività da Avviare
10. Diritti SISP Attività da Avviare

e che l’importo previsto è di € 147.610,00;

DATO ATTO che le attività di sviluppo software di cui al finanziamento richiesto sono state avviate suc
cessivamente al 31 marzo 2021 mediante contratti in essere con la Società Dedagroup Public
Services S.r.l., (Adesione all’AQ Consip “Servizi  in ambito Sistemi Gestionali Integrati per 
le Pubbliche Amministrazioni” - Determina n. 1885 del 21.12.2021) che con nota del 
16.9.2022 ha comunicato la variazione della denominazione sociale in Deda Next S.r.l. e con
il CSI Piemonte nell’ambito della Convenzione in essere (Determina n. 429 del 
17.03.2023);che CSI Piemonte con PEC del 16.06.2023 comunicava la presa in carico delle 
attività di supporto al rafforzamento aziendale PAGOPA relativa alla candidatura in argo
mento.  
che tali attività sono pagate con finanziamenti propri e pertanto il progetto rispetta il divieto 
del doppio finanziamento, come attestato con dichiarazione del RUP in data 11.10.2023,  
conservata in atti;

 
per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato:

DELIBERA

1) di prendere atto dell’assegnazione del finanziamento di € 147.610,00 per  l’adozione di PagoPa, in
confor mità a quanto previsto nel Decreto  n. 128 - 1 / 2022 - PNRR - 2023 della Presidenza del Consiglio
dei  Ministri,  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  “ELENCO  ISTANZE  AMMESSE  A  VALERE
SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" - Altri Enti (settembre
2022)”, in atti;

Pagina 4 di 5



2) di dare atto che l’intervento è identificato con il CUP F11F23000300006, Codice progetto PNRR-
PAGPA;

3) di dare atto che le attività di cui al finanziamento citato sono state avviate successivamente al 31 marzo 
2021 mediante contratti di cui alle sopra citate Determinazioni dirigenziali n. 1885 del 21.12.2021 e n. 
429 del 17.03.2023;

4) di rendicontare le attività svolte per il completamento degli interventi previsti nell’ambito dei contratti 
con le società DedaNext s.r.l. e CSI Piemonte, secondo le indicazioni del Dipartimento per la Trasforma-
zione Digitale; 

5) di nominare RUP l’ing. Carlo Faletti, Direttore f.f. della S.C. Servizio Informativo e Controllo di Ge-
stione, di cui si conserva agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 della L. Regione 
Piemonte n. 10/1995;

7) di dichiarare che il presente provvedimento è improduttivo di spesa.

§§§§§§§§§§

Il DIRETTORE GENERALE
VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005) 

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 5 pagine.

Pagina 5 di 5


	
	IL DIRETTORE GENERALE
	(nominato con d.G.R. n° 10-3292 del 28 maggio 2021)


		2023-10-20T10:15:04+0200
	angelo penna




